PAGE

Иркутская область

Усть-Кутское муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 10.09.2014г.

№  1087-пб
г. Усть-Кут
Об утверждении  муниципальной
 программы «Содействие развитию
малого и среднего предпринимательства
в Усть-Кутском муниципальном
образовании» на 2015-2017 годы
В целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании, руководствуясь Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», п.25  ч.1  ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации УКМО от 30.08.2013 № 1317-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Усть-Кутского муниципального  образования, их формирования и реализации, оценки эффективности их реализации»,  cт.ст.48, 63 Устава  Усть-Кутского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить   муниципальную   программу «Содействие  развитию малого
и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном  образовании» на 2015-2017 годы (Приложение 1).
          2. Финансовому управлению Администрации Усть-Кутского муниципального образования предусматривать финансирование на реализацию мероприятий  муниципальной программы «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном  образовании» на 2015-2017 годы, исходя из реальных возможностей бюджета УКМО на очередной финансовый год.

  3.Настоящее постановление обнародовать на  официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования (В.В.Глазкова).
Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

                     В.П.Сенин
Приложение 1

к постановлению Администрации

Усть-Кутского муниципального образования

от  10.09.2014г. №  1087-пб
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«СОДЕЙСТВИЕ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В УСТЬ-КУТСКОМ

МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ»

НА 2015-2017 ГОДЫ

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная  программа «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2015-2017 годы.

	Основание  для  разработки  программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», п.25  ч.1  ст.15 Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановление Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 442-пп "Об утверждении государственной программы Иркутской области "Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики" на 2014 - 2018 годы" подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2014-2018 годы.

	Куратор программы
	Администрация УКМО.

	Исполнители программных мероприятий
	Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования.

	Цели программы
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования.

	Задачи программы
	1. Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

2. Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса».

	Сроки и этапы реализации программы
	2015 - 2017 годы.

	Перечень подпрограмм
	Нет.

	Объемы  и  источники   финансирования
	Источником финансирования программы являются средства местного, областного и федерального бюджетов

Срок реализации

Объем финансирования, тыс.руб.

Всего:

ФБ

ОБ

МБ

2015г.

1374,8

1009,9

284,9

80,0

2016г.

1374,8

1009,9

284,9

80,0

2017г.

1374,8

1009,9

284,9

80,0

2015-2017 гг.

4124,4

3029,7

854,7

240,0

Объем финансирования ежегодно будет уточняться при формировании  бюджета на очередной финансовый год.

 2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Муниципальная программа  «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2015-2017 годы  (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Развитие малого и среднего предпринимательства относится к числу приоритетных социально-экономических задач, при этом основными являются институциональные и организационные механизмы ее решения.

Основные направления муниципальной программы «Содействие развитию малого  и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании»  на 2015-2017 годы, разрабатывались c учетом  изменившихся  правовых и экономических условий, в которых осуществляется деятельность субъектов малого и среднего предпринимательства (далее – СМСП) в Усть-Кутском муниципальном образовании.

Малое и среднее предпринимательство – с одной стороны специфический сектор экономики, создающий материальные блага при минимальном  привлечении материальных, энергетических, природных ресурсов и максимальном использовании человеческого капитала, а с другой – сфера самореализации и обеспечения граждан в пределах прав, представленных Конституцией Российской  Федерации. Малый и средний бизнес в связи с отсутствием серьезных финансовых резервов является наиболее не защищенным сектором экономики от внешних воздействий. В тоже время, он должен быть доступен для всех социальных слоев населения, безопасен и относительно прост при осуществлении хозяйственной деятельности.

Сегодня малый и средний бизнес характеризуется высокой степенью риска, значительной зависимостью  от инициативы и способностей руководителей, финансовой и коммерческой неустойчивостью, низким уровнем финансовых резервов, ограниченностью основных фондов. А также сравнительно небольшим объемом хозяйственной деятельности, небольшой численностью работников и ограниченным числом управленческого персонала, значительным объемом привлеченных ресурсов и другими показателями, определяющими его «экономическую неустойчивость».

На перспективное развитие малого и среднего предпринимательства Усть-Кутского муниципального образования влияют следующие основные  причины:
а)  ограниченные возможности получения реальной финансовой поддержки СМСП;

б) трудности  в ведении и развитии бизнеса в  производственных, промышленных  видах деятельности (доминирующей в экономике Усть-Кутского района остается сфера – оптовая и розничная торговля);

в) недостаточный уровень профессиональной подготовки по образованию, ведению бизнеса;

г) отсутствие инновационных (технологических) инвестиционных проектов СМСП, имеющих коммерческие перспективы.

 3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Исходя из приоритетности  малого и среднего предпринимательства, муниципальная политика в отношении данного  сектора экономики должна быть направлена на достижение следующих целей:

–   создание  благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Усть-Кутского муниципального образования;

  –       усиление рыночных позиций СМСП;

–   привлечение экономически активной части населения для занятия бизнесом;

– увеличение налоговых поступлений в местный бюджет  от предпринимательской деятельности  СМСП за счет увеличения числа действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
В практической деятельности Администрация Усть-Кутского муниципального образования ставит следующие задачи по содействию в  развитии малого и среднего предпринимательства:

1.Обеспечение информационной поддержкой субъектов малого и среднего предпринимательства.

Информационная работа в сфере малого и среднего предпринимательства проводится регулярно и  направлена на популяризацию предпринимательской деятельности, повышение предпринимательской активности и компетенции населения, сопровождение и поддержка субъектов предпринимательства (включая социально-ориентированное и молодежное предпринимательство).

 Информация о мероприятиях в сфере малого и среднего предпринимательства, проводимых на местном (областном, российском и международном) уровнях  регулярно размещается (опубликовывается) на официальном сайте Администрации УКМО, в т.ч. в СМИ.

2.Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса» на условиях софинансирования.

4.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программные мероприятия представляют собой комплекс взаимосвязанных мер, направленных на решение  целей и задач Программы.

	N п/п
	Наименование программных мероприятий

	Срок испол-нения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Источник финан-сирования
	Исполнитель программных мероприятий

	всего
	в том числе по годам:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	1.
	Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства Усть-Кутского муниципального образования.
	2015-2017гг.
	24,0
	8,0
	8,0
	8,0
	Местный бюджет
	Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО

	1.1
	Изготовление и выпуск печатных изданий (информационных буклетов)
	2015-2017гг.
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Местный бюджет
	Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО

	2.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства по мероприятию «Поддержка начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса».
	2015-2017гг.
	3884,4
	1294,8
	1294,8
	1294,8
	Федеральный, областной бюджеты
	Комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации УКМО

	210,0
	70,0
	70,0
	70,0
	местный бюджеты

	ИТОГО:
	2015 – 2017гг.
	4124,4
	1374,8
	1374,8
	1374,8
	Федеральный, областной, местный бюджеты

В целях реализации мероприятия  подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области» на 2014-2018 годы, государственной программы Иркутской области «Государственная поддержка приоритетных отраслей экономики» на 2014-2018 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 24 октября 2013 года № 442-пп , в рамках Соглашения о предоставлении субсидий из областного  бюджета бюджетам муниципальных образований Иркутской области в целях реализации мероприятий муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса, в 2015-2017 годы возможно предоставление субсидии, размер которой не  превышает 95% от общего объема финансирования расходного обязательства по этому мероприятию и для  участия  Усть-Кутского муниципального образования необходимо будет предусмотреть  5%  финансирования из местного бюджета в рамках разработанной  и утвержденной  муниципальной программы.

Порядок, условия и критерии предоставления субсидий субъектам  малого и среднего предпринимательства по поддержке начинающих – гранты начинающим на создание собственного бизнеса определяются постановлением Администрации Усть-Кутского  муниципального образования.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Исполнителем Программы является комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации  УКМО, который:

- несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации Программы;

-  несет ответственность за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию;

-  формирует  отчет о реализации Программы.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММ
Положительный результат  реализации мероприятий, предусмотренных  муниципальной программой «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Усть-Кутском муниципальном образовании» на 2015-2017 годы, характеризуется следующими социально-экономическими изменениями в развитии малого и среднего предпринимательства.

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.изм.
	Значение целевого показателя

	В результате реализации  программы
	в  том числе по года:

	2015г.
	2016г.
	2017г.

	Оценка эффективности мероприятий Программы

	1.
	Число начинающих субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших гранты.
	Ед.
	12
	4
	4
	4

	2.
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших информационную поддержку.
	Ед.
	90
	30
	30
	30

	Прогнозируемые показатели оценки эффективности Усть-Кутского муниципального образования за 2015- 2017гг.

	3.
	Число субъектов малого и среднего предприниматель-ства в расчете на 10 тыс. человек населения.
	Ед.
	305,3 (среднее значение)
	305,0
	305,0
	306,0

	4.
	Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций
	%
	28,2 (среднее значение)
	28,0
	28,0
	28,5

   Оценка эффективности реализации программы осуществляется на основании анализа исполнения целевых показателей, планируемых к достижению в период действия данной программы, с учетом перечня показателей, утвержденного Указом Президента РФ от 28.04.2008г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов».

  Ежегодно до 1 марта комитет по экономике, социально-трудовым отношениям и ценам Администрации Усть-Кутского муниципального образования  формирует отчет о ходе реализации и эффективности программы.

Председатель комитета по экономике,

социально-трудовым отношениям

 и ценам Администрации УКМО                                                         В.В.Глазкова

PAGE